

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do Processo: 53542.001883/2023-17
Licitação nº: 05/2023
Dia 06/09/2023 às 09:00 horas

Observação 1: Preencher as células em Amarelo

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	06/09/2023
B	Município/UF:	Goiânia/GO
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	
D	Número de meses de execução contratual:	24

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (Em função da unidade de medida)
Serviços de limpeza, asseio e conservação	Metro Quadrado	2.461,50

CONSOLIDAÇÃO
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de limpeza, asseio e conservação, a serem executados na Gerência Regional da Anatel no Estado de Goiás (GR07), pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, podendo ser prorrogado até o limite de 10 (dez) anos

LOCAL DO POSTO DE SERVIÇO	TIPO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE (m²) [a]	PREÇO DO METRO QUADRADO [b]	VALOR MENSAL [c=axb]
Anatel-GO	Área Interna	Metro Quadrado (m²)	1.148,45	R\$ 4,80	R\$ 5.512,56
	Área Externa	Metro Quadrado (m²)	1.063,05	R\$ 2,13	R\$ 2.264,30
	Esquadria Externa (Face interna e externa)	Metro Quadrado (m²)	250,00	R\$ 1,09	R\$ 272,50
Valor mensal do Contrato					R\$ 8.049,36
Valor Global do Contrato (Valor mensal x 24 meses)					R\$ 193.184,64

DECLARAÇÃO:	Declaro que os preços contidos nessa proposta incluem todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, materiais, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, treinamento, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto.
-------------	--

DADOS DO PROPONENTE:	
Razão Social:	CAPHITAL - APOIO ADMINISTRATIVO LTDA
CNPJ:	82.592.544/0001-54
Endereço:	AVENIDA DUQUE DE CAXIAS - Nº 922 - SALA 2 - IGAPO - LONDRINA/PR - 86.015-000
Telefone:	(43) 996225360
Conta Bancária:	AGENCIA: 1631 / OPERAÇÃO: 003 / CONTA CORRENTE: 45983
Elaborador da proposta:	CAPHITAL - APOIO ADMINISTRATIVO LTDA / MARCELO NAME
Data da proposta:	06/09/2023
Validade da proposta:	120 DIAS CORRIDOS

LONDRINA, 06 DE SETEMBRO DE 2023

PROponente

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS	
Nº do Processo: 53542.001883/2023-17	Obs.: A planilha será calculada considerando o valor mensal.
Licitação nº: 05/2023	
Dia 06/09/2023 às 09:00 horas	

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	__/__/2023
B	Município/UF:	Goiânia/GO
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	GO000018/2023
D	Número de meses de execução contratual:	24

Tipo de Serviço - Escala de Trabalho	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (Em função da unidade de medida)
Prestação dos serviços de Limpeza, Asseio e Conservação	Metro Quadrado	2.461,50

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

DADOS PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES A MÃO DE OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Auxiliar de Limpeza
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.380,00
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar de Limpeza
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	

Regime Tributário (Simples Nacional / Lucro Real / Lucro Presumido):	
--	--

Módulo 1 - Composição da Remuneração		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.380,00
B	Outros (especificar)	0,00
	Total	1.380,00

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Adicional de Férias		
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	115,00
B	Adicional de Férias	38,33
	Total	153,33

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	329,67
B	*Salário Educação	0,00%	0,00
C	SAT	1,50%	24,72
D	*SESC ou SESI	0,00%	0,00
E	*SENAI - SENAC	0,00%	0,00
F	*SEBRAE	0,00%	0,00
G	INCRA	0,00%	0,00
H	FGTS	8,00%	131,87
	Total	29,50%	486,26

*Itens não aplicáveis a Optantes do SIMPLES

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	95,99
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	336,76
C	Amparo Familiar	7,00
D	Seguro de Vida e Taxa de Aprimoramento	13,50
	Total	453,25

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	153,33
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	486,26
2.3	Benefícios Mensais e Diários	453,25

Total		1.092,84	
Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	37,22	
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,98	
C	Multa do FGTS nos casos de Aviso Prévio Indenizado	26,37	
D	Aviso Prévio Trabalhado	8,01	
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,36	
F	Multa do FGTS nos casos de Aviso Prévio Trabalhado	26,37	
G	Outros (especificar)	0,00	
Total		103,31	
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Reposição Por Férias			
4.1	Ausência por Férias	Valor (R\$)	
A	Férias	115,00	
Submódulo 4.2, - Ausências Legais			
4.2	Ausências	Valor (R\$)	
A	Ausências Legais	32,43	
B	Licença-Paternidade	0,41	
C	Ausência por acidente de trabalho	0,41	
D	Ausência por doença	0,55	
F	Maternidade	1,93	
G	Outros (especificar)	0,00	
Total		35,73	
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)	
4.1	Ausência por Férias	115,00	
4.2	Ausências Legais	35,73	
Total		150,73	
Módulo 5 - Insumos Diversos			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes	21,33	
B	EPI's	17,39	
C	Materiais	653,08	
D	Utensílios	50,68	
E	Equipamentos	33,69	
F	Outros (especificar)	0,00	
Total		776,16	
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	105,09
B	Lucro	3,00%	115,12
C	Tributos	2,97%	
C.1	C.1. Tributos Federais - PIS	0,17%	6,52
C.2	C.2. Tributos Estaduais - COFINS	0,80%	30,70
C.3	C.3. Tributos Municipais - ISS	2,00%	76,74
Total		8,97%	334,17

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.380,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.092,84
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	103,31
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	150,73
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	776,16
	Subtotal (A + B + C + D + E)	3.503,04
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	334,17
	Valor Total por Empregado	3.837,21

PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR M² (Serviço de limpeza e conservação)						
ÁREA INTERNA						
Mão-de-Obra	(1)	(2)	(3)			
	Produtividade (1/M²)	Preço	(1X2)			
SERVENTE	1/800	3.837,21	R\$ 4,80			
ÁREA EXTERNA						
Mão-de-Obra	(1)	(2)	(3)			
	Produtividade (1/M²)	Preço	(1X2)			
SERVENTE	1/1800	3.837,21	R\$ 2,13			
ESQUADRIA EXTERNA - FACE INTERNA/EXTERNA.						
Mão-de-Obra	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
	Produtividade (1/M²)	Frequencia no mês (Horas)	Jornada de trabalho no mês (Horas)	(1 x 2 x 3) Ki	Preço Homem Mês (R\$)	(4X5) SUB-TOTAL (R\$/m2)
SERVENTE	1/300	16	1 / 188,76	0,000283	3.837,21	R\$ 1,09
PREÇO MENSAL/ANUAL DOS SERVIÇOS						
TIPO DE ÁREA		(1) Preço mensal unitário	(2) ÁREA (M²)	(3) (1X2) SUBTOTAL		
Área Interna		R\$ 4,80	1.148,45	5.512,56		
Área Externa		R\$ 2,13	1.063,05	2.264,30		
Esquadria Externa (Face interna e externa)		R\$ 1,09	250,00	272,50		
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (A)				8.049,36		
VALOR PARA 24 MESES				193.184,64		

UNIFORME POR SERVENTE				
UNIFORME	QTD ANUAL	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO MÉDIO	VALOR TOTAL MÉDIO
Calçado preto com solado baixo de borracha ou material sintético antiderrapante	2	Par	R\$ 40,00	R\$ 80,00
Calças compridas em tecido leve	2	Unidade	R\$ 30,00	R\$ 60,00
Camisa de manga longa	2	Unidade	R\$ 25,00	R\$ 50,00
Camisetas de mangas curtas em tecido leve (por exemplo algodão)	2	Unidade	R\$ 18,00	R\$ 36,00
Meias em algodão tipo soquete	6	Par	R\$ 5,00	R\$ 30,00
TOTAL POR SERVENTE EM 12 MESES				R\$ 256,00
TOTAL MENSAL POR SERVENTE (R\$)				R\$ 21,33

EPI POR SERVENTE					
EPI	QTD ANUAL	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO MÉDIO	VALOR TOTAL MÉDIO	MARCA
Bota em PVC impermeável, cano longo (CA37455)	2	Par	R\$ 44,41	R\$ 88,82	
Luva de látex, para proteção contra agentes químicos e biológicos (CA39564)	12	Par	R\$ 3,72	R\$ 44,64	
Máscara descartável PFF1S semifacial contra poeiras e névoas (CA38950)	12	Unidade	R\$ 3,19	R\$ 38,28	
Óculos de segurança, para evitar poeira e partículas (CA9722)	1	Unidade	R\$ 11,36	R\$ 11,36	
Protetor auricular tipo plug (CA5745)	4	Unidade	R\$ 1,39	R\$ 5,56	
Protetor solar, FPS 30, Frasco 120ml	1	Unidade	R\$ 19,96	R\$ 19,96	
TOTAL POR SERVENTE EM 12 MESES				R\$ 208,62	
TOTAL MENSAL POR SERVENTE (R\$)				R\$ 17,39	

RELAÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA						
MATERIAL	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE MENSAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MENSAL	QUANTIDADE 24 MESES	MARCA
Água sanitária, com teor de cloro ativo entre 2,0% e 2,5% p/p	Galão de 5 litros	6,17	R\$ 9,81	R\$ 60,50	148	
Álcool 70° em gel para limpeza	Galão de 5 litros	0,50	R\$ 37,17	R\$ 18,59	12	
Álcool 70° em gel para assepsia das mãos, com componente hidratante	Galão de 4,5 kg	0,50	R\$ 38,58	R\$ 19,29	12	
Álcool 70° líquido	Frasco 1 litro	1,00	R\$ 7,08	R\$ 7,08	24	
Aromatizante de ambientes, fragrância bambu ou capim limão	Galão 5 litros	0,33	R\$ 158,60	R\$ 52,87	8	
Bucha verde - fibra para limpeza pesada 10x26 cm	Unidade	0,58	R\$ 2,35	R\$ 1,37	14	
Cera líquida Incolor concentrada, auto brilho	Galão 5 litros	0,17	R\$ 32,13	R\$ 5,36	4	
Cesto telado para lixo em plástico preto	Unidade	1,00	R\$ 13,17	R\$ 13,17	24	
Desinfetante concentrado	Galão de 5 litros	8,42	R\$ 40,32	R\$ 339,36	202	
Desodorizante aerosol	Frasco 360 ml	7,67	R\$ 8,42	R\$ 64,55	184	
Detergente líquido neutro	Frasco 500 ml	10,17	R\$ 1,96	R\$ 19,93	244	
Disco branco de polimento e acabamento para enceradeira industrial	Unidade	0,50	R\$ 20,55	R\$ 10,28	12	
Disco verde para enceradeira industrial N.º 350 para lavar piso	Unidade	0,50	R\$ 21,55	R\$ 10,78	12	
Escova de mão	Unidade	0,17	R\$ 3,49	R\$ 0,58	4	
Esponja dupla face	Unidade	1,33	R\$ 0,84	R\$ 1,12	32	
Flanela branca 40x60 cm	Unidade	1,58	R\$ 1,90	R\$ 3,01	38	
Lã de aço - pacote de 44g	Unidade	1,00	R\$ 2,24	R\$ 2,24	24	
Limpa carpete concentrado	Galão 5 litros	0,17	R\$ 64,17	R\$ 10,70	4	
Limpa pedras	Galão de 5 litros	1,17	R\$ 30,25	R\$ 35,29	28	
Limpa vidros	Galão 5 litros	0,08	R\$ 17,19	R\$ 1,43	2	
Limpador multiuso, líquido, concentrado	Galão de 5 litros	2,17	R\$ 52,72	R\$ 114,23	52	
Lustra móveis	Frasco 200 ml	0,33	R\$ 5,07	R\$ 1,69	8	
Pano para limpeza, tipo saco, 48x76 cm	Unidade	1,58	R\$ 4,02	R\$ 6,37	38	
Papel higiênico folha dupla, 100% celulose, picotado, rolo 30 metros	Fardo 64 rolos	2,00	R\$ 75,48	R\$ 150,96	48	
Papel toalha, 2 dobras, branco extra	Pacote 1.000 folhas	10,17	R\$ 13,30	R\$ 135,22	244	
Pasta em gel para controle de baratas	Bisnaga 10 g	0,08	R\$ 11,72	R\$ 0,98	2	
Pasta em gel para controle de formigas	Bisnaga 10 g	0,08	R\$ 11,67	R\$ 0,97	2	
Pedra sanitária	Unidade	60,83	R\$ 1,79	R\$ 108,89	1.460	
Removedor de cera acrílica	Galão 5 litros	0,17	R\$ 55,72	R\$ 9,29	4	
Roleta plástico com mola para suporte de papel higiênico	Unidade	1,00	R\$ 5,46	R\$ 5,46	24	
Sabão em barra glicerinado	Pacote 5 unidades	1,08	R\$ 11,33	R\$ 12,27	26	
Sabão em pó	Caixa de 1 kg	1,42	R\$ 9,80	R\$ 13,88	34	
Sabonete cremoso para higiene de mãos	Galão de 5 litros	0,17	R\$ 24,02	R\$ 4,00	4	
Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade para 40 litros	Pacote 100 unidades	1,83	R\$ 15,44	R\$ 28,31	44	
Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade para 60 litros	Pacote 100 unidades	0,50	R\$ 18,38	R\$ 9,19	12	
Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade para 100 litros, reforçado	Pacote 100 unidades	1,00	R\$ 31,52	R\$ 31,52	24	
Saponáceo cremoso	Frasco 300 ml	1,83	R\$ 3,37	R\$ 6,18	44	
Tela odorizante para mictório	Unidade	1,17	R\$ 3,34	R\$ 3,90	28	
Veneno líquido, gel ou pó para exterminio de ratos	Pacote 25 g	0,33	R\$ 9,03	R\$ 3,01	8	
Veneno em spray para exterminio de pragas/formigas/insetos	Frasco 300 ml	4,00	R\$ 11,92	R\$ 47,68	96	
TOTAL MENSAL				R\$ 1.371,46		
TOTAL PARA 24 MESES				R\$ 32.915,04		
TOTAL MENSAL DIVIDIDO POR SERVENTE				R\$ 653,08		

RELAÇÃO DE UTENSÍLIOS					
UTENSÍLIO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE PARA 24 MESES	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
Balde 10 litros	Unidade	12	R\$ 9,90	R\$ 118,80	
Cavelete de sinalização "Cuidado! Piso Molhado!"	Unidade	3	R\$ 33,27	R\$ 99,81	
Desentupidor de pia	Unidade	3	R\$ 3,65	R\$ 10,95	
Desentupidor de vaso sanitário	Unidade	3	R\$ 5,69	R\$ 17,07	
Dispenser para sabonete líquido, produzido em material resistente de alto impacto, com capacidade do reservatório de no mínimo 800 ml	Unidade	12	R\$ 24,19	R\$ 290,28	
Dispenser para álcool em gel, produzido em material resistente de alto impacto, com capacidade do reservatório de no mínimo 800 ml	Unidade	2	R\$ 26,53	R\$ 53,06	
Dispenser para papel toalha, produzido em material resistente de alto impacto, com capacidade para papel toalha interfolhada de 2 dobras	Unidade	12	R\$ 34,69	R\$ 416,28	
Dispenser para copo descartável, produzido em material resistente, com capacidade para 100 copos	Unidade	6	R\$ 44,55	R\$ 267,30	
Escova Sanitária	Unidade	6	R\$ 5,10	R\$ 30,60	
Espanador	Unidade	8	R\$ 16,87	R\$ 134,96	
Mangueira emborrachada de 100 metros	Unidade	1	R\$ 327,62	R\$ 327,62	
Pá para lixo com cabo retrátil	Unidade	3	R\$ 7,72	R\$ 23,16	
Pulverizador pet manual 500 ml	Unidade	12	R\$ 5,55	R\$ 66,60	
Rodo de 60 cm	Unidade	4	R\$ 7,52	R\$ 30,08	
Rodo de 40 cm	Unidade	6	R\$ 6,04	R\$ 36,24	
Rodo de 30 cm	Unidade	6	R\$ 5,88	R\$ 35,28	
Suporte para Fibra para limpeza pesada + Cabo	Unidade	3	R\$ 30,30	R\$ 90,90	
Vassoura vasculho	Unidade	4	R\$ 14,03	R\$ 56,12	
Vassoura de pelo fino 60 cm	Unidade	9	R\$ 9,29	R\$ 83,61	
Vassoura de pelo fino 40 cm	Unidade	9	R\$ 9,90	R\$ 89,10	
Vassoura de piaçava nylon	Unidade	6	R\$ 12,74	R\$ 76,44	
Vassoura de piaçava Palha	Unidade	12	R\$ 13,16	R\$ 157,92	
Vassoura para jardim, com cabo de 1,20 metros (rastelo)	Unidade	2	R\$ 21,03	R\$ 42,06	
TOTAL MENSAL				R\$ 106,43	
TOTAL PARA 24 MESES				R\$ 2.554,32	
TOTAL MENSAL DIVIDIDO POR SERVENTE				R\$ 50,68	

RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS							
EQUIPAMENTO	UNIDADE DE MEDIDA	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	MESES DE VIDA ÚTIL ESTIMADA	DEPRECIACÃO MENSAL	CUSTO MENSAL
Escada de abrir extensiva de alumínio de 2 x 10 degraus	Unidade	1	R\$ 522,19	R\$ 522,19	120	R\$ 4,35	R\$ 4,35
Escada de alumínio 3 degraus	Unidade	1	R\$ 124,17	R\$ 124,17	120	R\$ 1,03	R\$ 1,03
Aspirador de pó 220V	Unidade	1	R\$ 354,00	R\$ 354,00	60	R\$ 5,90	R\$ 5,90
Carrinho apoio de limpeza (funcional)	Unidade	1	R\$ 758,15	R\$ 758,15	60	R\$ 12,64	R\$ 12,64
Enceradeira nº 350 220V	Unidade	1	R\$ 1.788,65	R\$ 1.788,65	60	R\$ 29,81	R\$ 29,81
Lavadora de alta pressão semi-profssional 220V/60Hz (para lavagem de pisos e fachadas)	Unidade	1	R\$ 1.020,78	R\$ 1.020,78	60	R\$ 17,01	R\$ 17,01
TOTAL MENSAL							R\$ 70,74
TOTAL 24 MESES							R\$ 1.697,76
TOTAL MENSAL DIVIDIDO POR FUNCIONÁRIO							R\$ 33,69